

Ministeriet for Fødevarer,  
Landbrug og Fiskeri



Naturerhverv.dk



Den Europæiske  
Landbrugsfond for Udvikling  
af Landdistrikterne



Danmark og Europa investerer i landdistrikterne

Se 'European Agricultural Fund for Rural Development' (EAFRD)

Lørdag den 21. juni 2014

Effektivt Landbrug Side 9

# Syv centimeter giver det mindste chok

Syv centimeter er den optimale stubhøjde i slætgræsset. Der kan hentes meget merudbytte ved at ramme rigtigt med højden.

## GRÆSLAND 14

AF JENS MATHIASSEN

■ Det kræver skarpe knive på knivbjælken og korrekt indstillet snithøjde, hvis græsset skal udvikle sig optimalt efter slæt.

- Det er et chok for græsset, at blive klippet over med 14-15 kilometer i timen, og for at udrette mindst skade, så er det vigtigt, at vi kører med skarpe knive på skårlæggeren. På den måde sikrer vi, at snittet er rent og forårsager mindst mulig skade på græsset, sagde landskonsulent Karsten Attermann Nielsen i går i slætgræsmarken ved Græsland 14, hvor der var flere tusinde gæster. Arrangementet blev afholdt i Frederiks ved Karup.

Men også stubhøjden er vigtig, lød beskeden til de mange fremmødte mælkeproducenter og maskinstationsejere.



En række maskinfabrikater prøvede kræfter med slætgræsset ved Græsland 14 i Frederiks i går, hvor der var talstærkt fremmøde fra blandt andre maskinstationer og mælkeproducenter. (Foto: Jens Mathiasen)

- I almindelige slætgræsblandinger skal vi ramme en stubhøjde på syv centimeter. Det er den ideelle højde, og her sikrer vi, at græsset kan lave en

optimal genvækst. Med lavere stub udover vi faktisk vold på græsplanterne og skader dem unødigt. Vi risikerer, at nogle af planterne dør, forklarer han.

### Store forskelle

Ejendommen, hvor Græsland 14 blev afviklet, er DLF-Trifolium græsmarkspartner, og DLF har etableret parceller med

græssortsforsøg på en lille del af arealet.

Forsøgsparcellerne viser med al tydelighed, at stubhøjden er vigtig for at få en hurtig

og kraftig genvækst efter slæt. - Som et forsøg har vi slået græsset i parcellerne for nogle uger siden i henholdsvis syv centimeter og tre centimeter - og det er helt tydeligt at specielt i slætgræsblandingerne kan vi se en langt bedre genvækst på arealet, der er slået med syv centimeters stubhøjde, siger Ole Grønbæk fra DLF-Trifolium.

### Forskellige skårlæggere

En lang række maskinfabrikater deltog i dagen, og over ti forskellige skårlæggere prøvede kræfter med slætgræsset og med den ønskede stubhøjde.

Efter hver skårlægger målte Mogens Kjeldal fra Danske Maskinstationer om stubhøjden levede op til kravet om syv centimeter.

- Det kunne være bedre, der har været stor forskel på de højder, som skårlæggerne har kørt med i dag, og ikke alle har nået målet om syv centimeter, lød konklusionen.

jema@effektivtlandbrug.dk  
telefon 61226755